maioribus

A. D. N.

C.I.O. D.

XIV.

C.A.D.N.

C.I.O. D.

XV.

maioribus copijs, ex decreto cōuentus Tigurini, ob eam rem facti, animis in Gallos nimis infestis, & exacerbatis, nisi ac-
cem dedisset dux Maximilianus i v. Nonas Octobris, acce-
pta ab rege contra annua pensione. Sed hostibus Helue-
tijs, Mediolanum retinere omnino quietum Franciscus dif-
fidens, modis omnibus, pacem, fædusque solicitauit, e-
que tandem per pulit, vt Genevæ primo, dein verò Fri-
burgi multis vtrimeque articulis pax perpetua cum Corona
Franciæ concluderetur, repudiato in tempus fædere. Ex eius
pacis formula, sumtibus belli persoluit rex Heluetijs aureo-
rum septingenta millia, opida, & arces Luganum, Locar-
num, Mendrisium, vallem Madianam, aliaque reliquit, tan-
ti viator ab vietiis pacem redemit xiiii. Kalend. Decembri
anni decimi sexti. Anno sequenti, curauit Leo pontifex
toto Christiano orbe, remissionem peccatorum promulga-
ri ijs qui corpore, aut fortunis contra Turcas, arma iuva-
rent. Eius promulgationis cura data per Germaniam Al-
berto Maguntino archiepiscopo. Is præfecit Ioānem Tetz-
lium Dominicanum, quod ita iniquo animo suscepere Au-
gustiniani, & Staupitius eius ordinis per Germaniam Vica-
rius generalis, itemq; Martinus Lutherus in Academia Vir-
tenbergensi eiusdem ordinis Theologus, vt mox contra dis-
ferere, scriptisque, & propositionibus eas oppugnare non
dubitarint, ostensis, qui ex ijs nascebantur, abusibus. Hæ
ad fraudem illecebræ fuere: multique ab initio haut qua-
quam mali animi, aut aduersus sedem Apostolicam contu-
macis odij seducti, abiecto postea veneno, ad sanitatem re-
diere: Alij sibi inde ad famam, & lubidinem materiam cor-
ripuerunt. In quibus Vldaricus Zuinglius fuit. Is integrum
biennium quidem in Heremo, ad quam pulsus Clarona
concesserat, & parochi munus obtinuerat, ita vixit, vt nul-
lum luxuriæ, insolentiæ, fædæ lubidinis, & petulantiarum
exemplum prætermiserit, contracta maxima, ex morum simi-
litudine, cum Theobaldo curatore necessitudine, & amici-
tia. Sed ad eius destinata persequenda, & euulgandum,
quod dudum conceperat, nouitatis venenum, Angelica,

hoc an-

hoc anno, Dedicatio optimam occasionem attulit. Itaque adsumtis in eamdem operam duobus alijs Capellanis Leone, & Luca, artium magistris, & Curatore Theobaldo ad omnem libidinem, & licentiam incenso, & præcipiti, primum suæ vesaniæ specimen publicis concionibus inter Angelicæ consecrationis festiuitatem edidit, testè ipse, & fraudulenter, adeò ut ægrè etiam prudentiores fraudem cognoscerent, metu Suitiorum, siue faciliorem, eo pacto, viam institutis sperabat. Multo apertius, & impudentius Lucas, & Leo. Illi non modo publicè Indulgentias, & ad loca sacra, & pia peregrinationes, vota, & donaria ridere, & calumniari, sed Sacellum DEIPARÆ non alio loco habendum, quam quod libet è campestribus blaterare, Deum esse ubique, neque certis locis retineri: Quicumque honos DEIPARÆ Matri defertur, auferri eumdem, & detrahi DEO omnipotenti. Postea, his veluti fundamentis, ad alia delabi, & falsiora pro certis adfirmare. Quemlibet sacerdotem papam esse, et episcopum; et rursus quemlibet laicum esse sacerdotem. Sacrum ordinem nullum esse. Nulla præterquam tria sacramenta. Antecessorum animas cælo omnes, aut inferno receptas. Nullum purgatorium. Vanas proinde, & aniles pro defunctis memorias, benefacta, et sacrificia. Missæ officium rem mendicariam, varijs è centonibus contextam. Quo monasterijs, & locis pijs plura offeruntur pietatis, & religionis amore, aut obligatione, eo maiora suppeterem monachis, & presbyteris in luxum, et nequitiam. Frustrari enim laicos si credunt ab ijs aliquid ideo praestari. Nullum fraudulentius, et deterius aliud hominum genus, quam falsos presbyteros. Numquam Euangeliū antea rectè annunciatum, omnes ad id tempus veluti infideles, et paganos vixisse. Postremo tamquam uno verbo omnem religionem cuertere conarentur, Nihil interesse adseuerant, quid quisque crederet, et perinde Platonem, Aristotelem, Hippocratem, Ouidium, Martialem ad æternam beatitudinem ad missos esse. Hæc erant ferme noui eius Euangelij dogmata, eo plausibiliora, et gratiiora, quo ad om-

Pp nem li-

nem licentiam ianuam patentiorē omnibus aperiebant. Accessit incolarū Heremī, quorum hactenus magna pietas, & hospitalitas viguerat, repentina arrogantia, leuitas, & aduenarū, & externorū contemtus, & despiciētia, quasi, eodem tempore, veluti tabe, omnibus pariter corruptis, quidquid veteris moris, & religionis fuerat, currūset. Quæ omnia, vt insolita, & noua, fædaq;, & inopina, peregrinantes admodum attonitos, & incertos reddiderunt. Igitur multi eorum conciones, tamquam Lutheranas (id enim tum vocabulum ab auctore Luthero dabant) respulerē, & queribundi, minacesque palam deserere: alij cereos, donaria, & alia quæ voti, aut religionis caussa detulerant, domum reportare. Multi intellectis, quæ gerebantur, medium iter interrumpere, plurimi peregrinationem intermittere, repetito interim sèpius veteri veriverbio, Eo ne quiores homines, quo loca, quæ incolunt, sunt sanctiora. Omnes denique ad tam inopinatam, & repentinam, detestabilemque rerum conuersiōnem obstupescere, & abhorre. Addiderunt his alia sacrilegia. S. S. Eberhardi, & Gregorij abbatum sacras reliquias, è suis feretris, manibus impījs, auulsas, quia Condītores primi, & illustratores Heremī fuerant, loco eo abdiderunt, quo parochus nempè audiendis confessionibus adsidebat, dubium in contemtum, an quo eorum memoria penitus obsolesceret. Tabellam etiam in Sacelli Virginei frontispicio collocatam, in qua scriptum est HIC EST PLENA INDULGENTIA, sèpius deiecerunt, &c, cum requireretur, per formidinem reposuerunt. Nihil adeo intermisserunt quod ad DIPARÆ contemtum, Indulgentiarum, confessionum, donationum, precum, facere videbatur. Quæ etsi omnia in maximum Monasterij detrimentum cedeabant, quatenus DIPARÆ præcipue, eo in loco, præsentia, & cultu, & indulgentiarum gratia, & abundantia, piorumque indelargitionibus, in eam claritudinem euaserat, nihil tamen pendebantur, dum suæ quisque dementiæ satisfaceret. Hæc adeò ex more suo, & ingenio, per tales ministros ausus Sathanas. Ne-

que enim

que enim alio in Heluetia frequentiori, aut illustriori loco, suæ nequitiæ, & inveterati, & perpetui aduersus DEIPARÆ odij impia instrumenta exponere potuit, quam in Heremo, ad quam non modo, tota ex Heluetia, sed ex remotissimis quibusque partibus confluere mortales perspectum habebat, & nulla in alia intentiorem Virginis Matris venerationem. Qua ex re fieri credebat ut per eiusmodi sacrilegos buccinatores, & eius coniuratos hostes, MARIE cultus labefactaretur, aut planè concideret; & simul ad plures suæ malitiæ, & fraudulentiae labes peruaderet, adeoque inde reportarent venenum, vnde petitum medicinam prius aduenerant. Sed Zwinglio, pro insita ambitione, & vanitate, dudum angusta Heremus videbatur, magnumque diffundendæ mentis insaniarum campum anhelabat. Angebant subinde sacrilega, & pudenda cum maritatis, monialibus, alijs virginibus admissa facinora, quæ, vt in vicohaut magno, tegi, & occultari non poterant. Perstrepebant ad hoc Suitensium minæ omnem in religione nouitatem aspernantium, & repulsantium. Tigurum opportunitissimum credebat, urbem in Heluetia capitem, incolis copiosam, & aduenis per multitudinem legatorum regum, & Principum, illa tempestate, in ea habitantium celebrem, & frequentem. Igitur eo maximè animum aduertit, intenditq; tantumq; potuit per amicos, & fautores, maximè viros militares, quos sibi in primis devinxerat, accepta iam ante ab summo pontifice Iulio pensiones, quas ex federe promiserat, distribuendi Glaronæ facultate, vt paucis post Angelicam Consecrationem mensibus, Tigurini pro concionatore Majoris Basilicæ receperint, anno octauo & decimo, tantum nō ex Heremo profugum vti ante biennium eiectum Glarona. Pulti etiam paullo post Lucas, & Leo, eodem concessere. At vero Abbas Cunradus, intellecto, quæ apud Heremum euenerant, turbonum illorum petulantiam, & insaniam, sui Monasterij magnopere debilitasse dignitatē, & frequentiā, ipsumq; nouitatis studio, & veterum indulgentiarum, & priuilegiorum despectu, Monasterium grauiter labore, simul

A. D. N.
C. I. O. D.
XIIII.

P p 2 præteri-

præteritorum ex licentia, & fallacia, in sole scere, & debita, solita que officia, & obsequia detrectare, & aspernari Heremi plerosque incolas, quo præsentiori remedio, gliscenti morbo occurreret, ad Maximilianum Cæsar. legatos ad Aenipontem misit, qui ab eo veterum priuilegiorum Monasterij, & sui simul in Heremo Principatus confirmacionem poscerent. Vtramque Cæsar annuit duobus diplomaticis. Et Principatum ea conditione, ut intra certum tempus priuilegio definitum, vice sua Matthæo tit. S. Potentianæ Cardinali Episcopo Sedunensi obediētiam præstaret, fidum, & obsequentem fore, tamquam Imperij Principem, & fiduciarium promitteret. Prius diploma datum Aenipōte vi. Non. Mai. Anno Domini c i o. d. xv i i. regni Romani xxiii. Hungarici xxix. Alterum postero die, eodem loco, & anno. His impetratis legationem aliam ad Leonem pontif. destinavit, ad obtainendā non solum omnium præteriorū pontificū bullarum, & decretorū, Leonis præcipue viii. Nicolai v. & Pij ii. Iulijque etiam ii. confirmationem, sed perpetuam ab Episcopi Constantiēsis iurisdictione, & potestate liberationem. Præstitit vtrumque pariter Leo pontifex, singulari quodam, ut ex Breui ad ipsum alias misso appareat, Cunradum adfectu prosecutus duabus & ipse Bullis, Romæ vno, eodēque die datis, scilicet i v. Idus Decembris, eodem anno decimo octauo. Priori, ut petierat Cunradus, Indulgentias, remissiones, & Indulta, ac concessionem, nec non singulas literas prædecessorum suorū Leonis viii. Nicolai. v. Pij ii. & Iulij. cum omnibus, & singulis in eisdem literis contentis clausulis, auctoritate apostolica, & ex sua certa scientia adprobauit, & perpetuae firmitatis robur obtainere decreuit, nullis omnino obstatibus suspensionibus, aut reuocationibus, quarumcumq; Indulgentiarum, etiam durante Indulgentia pro fabrica basilicæ Principis Apostolorum in vrbe, & cruciata à se concessa, quomodolibet, & sub quibuscumq; formis, & verborū expressionibus, ac clausulis, ac derogatoriis derogatorijs factis, aut pro tempore faciendis, etc. Altera bulla, ut diximus, Abbatem, Monasteriū, & omnia omnino ad ipsum pertinentia

quocum-

quotumque loco, & nomine, ab omni iurisdictione, domino, potestate, correctione, visitatione, subiectione, ac superioritate episcopi Constantiensis, ac aliorum iudicium ordinariorum, & superiorum quorumcumque, eorumq; officialium, & Vicariorum tunc, & pro tempore existentiū, nec nō à quibuscumq; impositionibus, solutionibus, & præstationibus Decimæ, quintædecimæ, dationibus gabellarū, collectaram, caritatiuorum, ac aliorum quorūcumq; subsidiorum, & onerum, quavis occasione, vel caussa impositorum, & impoñendorum pro tempore, in illisq; faciendis cōtributionibus perpetuò eximit, ac totaliter liberat, ac sub beati Petri, Sedis Apostolicæ, atque suæ, & successorum Romanorum pontificum pro tempore existentium protectionem suscipit, illosque, & illa sibi, & eisdem successoribus suis, nec non Sedi huiusmodi perpetuò immediate subiicit, ac exemptos, liberos, susceptos, ac subiectos fore decernit. Romæ apud S. Petrum codē, quem notauimus, anno, & die. Ceterum Maximilianus Cæf. ab Aeniponte Augustam profectus comitia frequētia habuit de auxiliis cōtra Turcam, de successione in Imperio Caroli nepotis, deq; Lutherò reprimendo, præsente Sedis Apostolicæ legato Cardinali Caietano. Eodem anno, populante Germaniam atroci pestilentia, maximè Austria, multi è Viennensi Academia, occlusis Gymnasiis, in Heluetiam rediere Doctores, & artium Magistri, in quibus fuere Ioachimus Vadianus S. Gallensis, Georgius Binder acuficis filius, & Schelerus chartarum lusoriarum opifice generatus, vterque Tigurinus. Hi, nouarum rerum lubidine, repertos per viam Lutheri libros, & coemtos paſsim publicabant, ingerebantq; , improbantes ipsi pariter, vt est proclius ad deteriora mortalium lapsus, honorem, & intercessionem DEIPARÆ, & beatorum cælitum, Indulgentias, & alia, quæ Lutheras tunc infectabatur, ijs se Zwinglius adiungere, consilia communicare, eodem modo in Lutheri notitiam, & discipulorum peruenire. De Lutherò tamē adhuc pauca in publico intermisceré, quia odiosum, ut nouum, & monstruosum intelligebat, doctrinam solum-